FACULDADE DE Ciencias MédiCAS DA
SANTA CASA
santa casa
Credenciamento: Decreto Federal No 52005, de 15/05/1963 - D.O.U. 16/05/1963 Recredenciamento: Portaria MEC N° 712, de 26/07/2018 - D.O.U. 27/07/2018
DE SÃO PAULO
GABINETE DA DIRETORIA
Portaria G.D. N° 024/2022
O Prof. Dr. José Eduardo Lutaif Dolci, Diretor da Faculdade de Ciências Médicas da Santa Casa de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Faculdade e, em atendimento ao ofício No 276/2022-CPG/CGSI/DPB/CAPES, quanto aos critérios e priorização aplicados pela Comissão de Pós-Graduação, para a utilização de taxas escolares de pró-reitoria no âmbito do PROSUP:
ESTABELECE
Art. 19 - A alocação da concessão dos benefícios será:
Quantidade
Tipo de Benefício Taxas de Mestrado (Pró-reitoria) | Taxas de Doutorado (Pró-reitoria)
Programa Ciências da Saúde Ciências da Saúde
Art. 2o. Os temas estratégicos para utilização dos benefícios serão:
1)EPIDEMIOLOGIA, PREVENÇÃO, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE DOENÇAS NEUROLÓGICAS E TRANSTORNOS MENTAIS.
Descrição: Essa linha de pesquisa busca esclarecer os mecanismos das doenças neurológicas e transtornos mentais através de estudos de ciência básica, translacionais, clínicos e cirúrgicos. Nos estudos de cadeira básica são realizados experimentos com modelos animais e com cultura de tecidos de origem humana ou animal visando esclarecer mecanismos moleculares das doenças e o estudo de novos alvos terapêuticos. Os estudos clínicos e cirúrgicos abordam a epidemiologia, a prevenção, o diagnóstico e o tratamento das doenças e transtornos do sistema nervoso central.
II) ETIOLOGIA, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DO SISTEMA MÚSCULO ESQUELÉTICO.
Descrição: Abrange temáticas relacionadas à etiologia, diagnóstico e tratamento das doenças agudas e crônicas do sistema neuro-musculo-esquelético. Aborda estudos referentes à promoção, diagnóstico e tratamento do grupo, eixo das situações mencionadas. Esta linha aborda projetos de pesquisa com discussão de aspectos intervencionistas, preventivos, epidemiológicos e de tratamento, através de fenômenos neuro-ortopédicos sistêmicos e seus resultados funcionais assim como a abordagem do movimento. A linha de pesquisa aproxima os eixos temáticos que
Mantenedora: Fundação Arnaldo Vieira de Carvalho Rua Dr. Cesário Motta Junior, 61 - CEP: 01221-020 - Vila Buarque - São Paulo/SP - Telefone: (11) 3367-7700
www.fcmsantacasasp.edu.br
FACULDADE DE Ciencias MEDICAS DA
SANTA CASA
Credenciamento: Decreto Federal No 52005, de 15/05/1963 -0.0.U. 16/05/1963 Recredenciamento: Portaria MEC N° 712, de 26/07/2018 - D.O.U. 27/07/2018
DE SÃO PAULO
originam estudos e projetos de pesquisa, através da experiência dos orientadores. A abordagem transdisciplinar direcionada para a elaboração de conteúdo em ortopedia, com enfoque na etiologia, no diagnóstico e nos tratamentos, desde aspectos microscópicos até os macroscópicos, facilitando ao ingressante a aplicação de estratégias para desenvolver a docência e a pesquisa de forma interdisciplinar esta área.
III) MECANISMO MOLECULARES, EPIDEMIOLOGIA, PREVENÇÃO, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DAS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS E INFECCIOSAS.
Descrição: Essa linha de pesquisa aborda estudos epidemiológicos e clínicos com ênfase nos aspectos preventivos, patofisiológicos, terapêuticos e epidemiológicos relacionados as doenças transmissíveis e infecciosas. Os estudos clínicos vão incluir desde levantamento de dados com importância epidemiológica, caracterização clinica mais adequada e propostas de intervenção terapêutica. Do ponto de vista molecular, os estudos poderão abordar padronização de testes moleculares, utilização de testes moleculares já estabelecidos tanto para estudo etiopatogênico como para diagnóstico da doença.
IV) MECANISMO MOLECULARES, EPIDEMIOLOGIA, PREVENÇÃO, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DAS DOENÇAS SISTÊMICAS. Descrição: Essa linha de pesquisa aborda estudos pré-clinicos, translacionais e clínicos com ênfase nos aspectos patofisiológicos, farmacológicos, terapêuticos e epidemiológicos relacionados a doenças sistêmicas. Os estudos pré-clínicos empregarão protocolos experimentais in vivo, ex vivo e in vitro com a possível utilização de animais de experimentação, células humanas e não humanas para abordagem de aspectos funcionais, celulares e moleculares envolvidos nos processos biológicos. Os estudos clínicos vão incluir desde levantamento de dados com importância epidemiológica, caracterização clínica mais adequada e propostas de intervenção terapêutica. Do ponto de vista molecular, os estudos poderão abordar padronização de testes moleculares, utilização de testes moleculares já estabelecidos tanto para estudo etiopatogênico como para diagnóstico da doença. Os conhecimentos obtidos na pesquisa básica darão sustentação à pesquisa translacional a qual faz a ponte entre a pesquisa pré-clínica e clínica. Tais pesquisas objetivam a aplicabilidade do conhecimento na área médica.
V) MECANISMOS MOLECULARES E DESENVOLVIMENTO DE DIAGNÓSTICOS E TRATAMENTOS DAS DOENÇAS NEOPLÁSICAS.
Descrição: Nesta linha de pesquisa o objetivo é caracterizar molecularmente os tumores, ao longo de sua evolução, buscando perfis de expressão típicos de lesões benignas, pré-malignas e malignas, de modo a encontrar marcadores de prognóstico, diagnóstico e alvos para terapia, bem como caracterizar o perfil epidemiológico da nossa população de pacientes.
Mantenedora: Fundação Arnaldo Vieira de Carvalho Rua Dr. Cesário Motta Junior, 61 - CEP: 01221-020 - Vila Buarque - São Paulo/SP - Telefone: (11) 3367-7700
www.fcmsantacasasp.edu.br
FACULDADE DE Ciencias MEDICAS DA
SANTA CASA
Credenciamento: Decreto Federal No 52005, de 15/05/1963 - D.O.U. 16/05/1963 Recredenciamento: Portaria MEC N° 712, de 26/07/2018 - D.O.U. 27/07/2018
DE SÃO PAULO
VI)QUALIDADE DE VIDA E PROMOÇÃO DA SAÚDE,
Descrição: Esta linha de pesquisa visa detectar sinais de esgotamento físico-psíquico emocional dos estudantes e profissionais da Saúde e propor ações de humanização que revertam ou evitem esse esgotamento. Os estudantes e profissionais da área de saúde estão submetidos a escalas ou horários intensos de atividade que demandam muita atenção. Mesmo preparados e qualificados tecnicamente, a diminuição da qualidade de vida destes grupos pode influenciar negativamente a qualidade do serviço prestada aos usuários do sistema público de saúde.
Art. 39 - Os critérios de seleção de bolsistas serão:
1. A qualidade do projeto de pesquisa; 2. A produtividade do professor orientador
Art. 49 - A atribuição dos benefícios será realizada de forma equitativa aos professores orientadores.
Art. 5o - A Comissão de Pós-Graduação (CPG) será responsável pela análise e deliberação dos pedidos.
Art. 6o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 27 de junho de e 2022.
tokislotack
Prof. Dr. José Eduardo Lutaif Dolci
-Diretor da Faculdade
Registrado(a) no Livro de ATOS LEGAIS DA DIRETORIA
N° 024/2022 às FL$.701.
Em 27 de junho de 2022. Publicado(a) em 27 de junho de 2022.
São Paulo, 27 de junho de 2022. in // nuque Vennel
Prof. Dr. Luiz Henrique Amaral
Diretor Secretário
Mantenedora: Fundação Arnaldo Vieira de Carvalho Rua Dr. Cesário Motta Junior, 61 - CEP: 01221-020 - Vila Buarque - São Paulo/SP - Telefone: (11) 3367-7700
www.fcmsantacasasp.edu.br